Commemoratis duabus his generis significationibus quæ & poetis & oratoribus, potius quam philosophis in F 2 vsu

commentarij.

usu esse solent, pergit Porphyrius ad logicum genus, atque ita inquit.

Aliter autem rursus genus dicitur cui supponitur species ad horam fortasse similitudinem dictum etenim principium quoddam est huiusmodi genus, caro que sub ipso sunt specierum. videturq; omnem eam multitudinem continere que sub ipso sunt specierum.

Est autem haec, sicut superiores significatio generis, cuius index est, illa vox, dicitur, quicquam novitij quidam, subtilibus scilicet argumentis contendunt, etiam esse generis dialektici descriptionem; haec si descriptio, sit proculdubio falsa est: nam ex ea sequitur, esse genus, cum una tantum species existat, quod falso est: sed Porphyrius, ut pollicitus est, aliorum sententias refert, siue illa vera, siue false sint. nam etiam si una tantum animali species existat, dicemus vere, quod supponitur animali, at genus non salutatur in una specie, quemadmodum decebimus: haec significacione genus dialecticum cum alijs superioribus conuenit, est enim genus hoc, principium species, nam definitio ex genere sit, & formarum efficientibus differentijs, quo nomine affinitatem habet cum genere secunda significacione, quia principium est designandi speciem, cum genere vero prima significacione, quia illud multa colligit sic genus tercia significacione multas species.

Referuntur autem istae generis significaciones a Porphyrio in praesentia, quia similitudinem habent cum genere dialektico: etenim ex communi vsu loquendi transferri nomina ad philosophos conseruerunt: secundum ponit secundo loco, quis porphyrius accedit ad genus dialecticum: potuit etiam multos huius usus generis recensere, sed illos consulto missos facit quoniam ad cognitionem generis dialektici parum aut nihil coferunt nam species, & differentias genera syllogismorum vocat Aristote, primo topicorum & subiectum discipline genus appellatur ab eodem: admonet tamen Porphyrius, quod cum

in caput de genere.

35

eum genus tribus modis dicatur, de tertio solum apud philosophos sermo est: nam de alijs dicere poetarū atq; oratorum est, quod verò tertia significatione sumitur, describitur a Porphyrio cum ait.

Tripliiter igitur cum genus dicatur, de tertio apud philosophos sermo est, quod etiam describentes assignauerunt genus esse dicentes quod de pluribus & differentibus specie in eo quod quid est, predicatur: ut animal.

Cuius modi descriptio ab Aristotele sumpta est primo lib. top. cap. quarto, quod enim à Porphyrio primum excogitata non sit, loquendi ratio demonstrat: ita enim ait, de tertio apud philosophos sermo est: quod etiam describentes assignauerunt genus esse dicentes. Est autem hic mos philosophis ac modum familiaris, ut cum nomina excogitant, his atq; similibus verbis vtantur dico, fero, oio, sit, dicitur, ubi vero antiquis, atq; ab alijs positis vtrum his, dicitur, tertur, assignatur, quod est à nobis alio loco plenus monstratum. Neque solum haec generis descriptio, sed etiam tres illi commemorativi sive ab auctori bus probatis mutuo accepti sunt. at Cicero lib. primo de oratore genus sic definit: genus est quod sui similes communione quadam specie aut differentes duas aut plures complectitur partes, que quidem finitio generis quoniam multis negotiis exhibuit qui huc locu conati sunt interpretari, quod subducto exemplo a me explicata est, animal. n. genus est, quod duas partes complectitur, aut si multius species, hominem & brutum, quae eti si species sint differentes, cum inuicem distinguantur, & separentur diversis specificis differentijs, communione quadam ipsius generis inter se, sed nulla est dissimilitudo nisi ipsi animalis ratio ex quo conuenit veritas, utrumq; n. substantia est, ut constat, corpora animata sensu predata.

Eorum. n. que predicate, alia quida de uno dicuntur, solo sicut individua, ut Socrates, & hic, & hoc: alia

F 3 verò

commentarij,

Vero de pluribus quemadmodum genera, & species, & differentia, & proprietate, & accidentia communiter sed non proprie alicui. Est autem genus quidem, ut animal species vero, ut homo. Differentia: ut rationale proprium, ut risibile accidens, ut album, nigrum, sedere. Ab ijs vero, quae de uno solo praedicantur, differunt genera, eo quod haec de pluribus dicuntur. Ab ijs autem rursus, quae de pluribus, a speciebus quidem quoniam species et si de pluribus praedicentur, non tamen de differentibus specie, sed numero: homo enim cum sit species, de Socrate, & de Platone praedicatur, qui non specie differunt, sed numero. Animal vero cum sit genus, de homine, homo, & equo praedicatur, quae differunt a se inuenient specie, non numero solo. A proprio quoque differt genus: quoniam proprium quidem de una sola specie, cuius est proprium, praedicatur, & de ijs, quae sub ipsa specie sunt, individualis: quemadmodum risibile de homine solo, & de particularibus hominibus: genus autem non de una solum specie praedicatur, sed de pluribus, & differentibus. A differentia vero, & ab ijs quae communiter sunt accidentia, differt genus: quoniam et si de pluribus, & differentibus specie praedicentur differentia, & communiter accidentia: non tamen in eo, quod quid est praedicantur, sed in eo, quod quale quid est. Interrogantibus enim aliquibus, quid est illud, de quo praedicantur hæc genus respondemus: & differentias autem, & communiter accidentias non respondemus: non enim in eo, quod quid est praedicantur de subiecto, sed magis in eo, quod quale quid est. Interrogantibus enim qualis est homo? dicimus

ratio-

De vniuersalibus

56

rationalis: & qualis est coruus? dicimus niger est: antem rationale quidem differentia, nigrum vero accidens. Quando autem quid est homo interrogamur, animal respondemus: est autem hominis genus, animal. Quare de pluribus praedicari, dividit genus ab ijs que de uno solo praedicantur sicut individua: de differentibus vero specie, separat ab ijs, quae sicut species praedicantur, vel sicut propriæ: in eo autem quod quid est praedicari, dividit genus a differentijs, & communiter accidentibus quae non in eo quod quid est sed in eo quod quale est, vel quomodo se habet praedicatur.

Proposita descriptione, ut explicaret Porphyrius omnium vocum divisionem subiecti inquietus. Eurum que praedicantur, alia dicuntur de uno tantum, ut inividus, Socrates, inquam, & hic hominalia de pluribus. horum, alia de pluribus numero differentibus, ut species, homo, equus; alia de pluribus specie differentibus, ut animal, color. Rursum, horum alia in quale de una specie dicuntur: ut proprium; sive ceptuum disciplina, de homine; & innibile de equo; alia de pluribus specie differentibus in quale, ut accidentis: album inquam, & nigrum. Ita non in quale simpliciter, sed in quale quid, ut differentia, rationale & mortale. His positivis, demonstrat signata generis descriptionem eius esse propriæ quæ maxime sine virtus descriptionis est. Nam haec ipsa descriptio complectitur omnia genera, & nulli alteri a generi conuenire potest. Positum est in eo generis loco, non universalis, ut vulgo dicitur, alioqui nugatio committeretur, cunctum rebus in definitione collocata, sive polito definito intra definitionem, sed potius particula illa praedicari de pluribus. Hæc est enim notio vniuersalis, de pluribus praedicationi, Aristotele autore cap. 3, libri de interpretatione, quo

F. + nomi-

commentarij.

nomine genus ab individuo distinguitur, quod de una tantum re praedicatur. Illo vero, differentibus specie, ab specie & proprio: quorum utrumque de pluribus differentibus numero tantum praedicatur, nec a proprio eo etiam nomine separetur quod proprium in quile quid, conuersimque praedicatur de specie. Genus minus. Postremo eoverbo, in eo quod quid est, a differentia, atque accidenti distinguitur. Nam istorum proprimum est, non praedicari in eo quod quid. Roganti enim quid homo sit, parvum accidens respondeatur, album aut rationale: quoniam hinc quale potius significant, quam quid, differt ergo genus a ceteris vocibus hic de scriptione, atque ob eam re proprii rationem suscipit descripicio generis. Præterea, eadem genus quodvis cōpletitur. Nam ut exemplo rem doceam animal, quod genus est hominis, & bruti de pluribus praedicatur ut coniat, atque ipsi specie differentibus, in eo quod quid est: quia ut Aris. referat pīlīmū libro topicorum roganti de aliquo quid sit, genus obviuenter responderetur: ut si quis querat quid sit homo, animal, ceterorum aut nullum.

Cap. 4

Nihil igitur neque superflium, neque minus contineat, generis dicta descripso notionis.

* Postquam Porphyrius ostendit propositum definitionem, generis esse propriam, candeli magnis laudibus celebrat, dicens nihil igitur superflui aut diminutum continet generis dicta descripso notionis. id est ex Aristo. præceptis sexto topico. vnde verba illa desumpta sunt a Porphyrio. præterea ex secundo ethicoru, quo loco inquit, in his operibus, quae bene se habent diciliora, neq; auferri quidpiam, neq; addi posse. hoc aut primū omnium ab ipsa natura desumptum est, quia ut Aristo. descendit neq; quidpiam frusti facili, neque omittit quidpiam eorum, quae necessaria sunt, sed rem una in quaque uti optime & fieri & comitare potest, esticit: ut scribit etiam Aristoteles cap. decimo libri tertii de animalibus, & libro secundo de partibus animi sicut, cetera vero naturam ipsam imitantur, eodem auctore cap. sec. libri sec. de phys. auditu, & libro quarto metheo

rolo.

in caput de generi

37

rolo, cap. tertio, quibus planè verbis maximi quique artifices cum rem quampiam perfectam esse atque omnibus numeris absolutam significare volunt, ut tunc: ut contra eis inchoata tantum neque omnino perfectam, aiunt, in ea redundare aliquid aut deesse. istis vero verbis duæ maxime virtutes deseriptio tanguntur, duobus maximis eius: virtutis oppositæ. Una est ut ea menet omni rei quæ definitur. Altera ut nulli alteri. Virtus sunt, redundare aliquid, aut deficere, quod ad naturam eius rei quæ definitur explicandam sit necessarium. Et enim cum philosophi singulas virtutes mediocritates esse dicere inter duo contraria virtus, positas: deflectionem & redundantiam, definitionis quoque virtutem inter duo virtutis posse runt: nū quia modus est in qualibet re optimus (ut ille inquit) definitio si vera sit suū quo, mōdum seruabit. Illa ergo vera definitio est, quæ rem quipiam explicans nihil extraneū assumit, aut pretermittit: sed quæ ad eū persiciendam sunt necessaria, huius rei ratio est quia definitio libro primo topi. capi. quarto proprium quoddam est: ad proprium vero spectat ut eū ea re conuerterat cuius ponitur proprium. ergo ut definitio exīcta sit nihil in vanitate esse oportet, sic enim medium vi-
tiorū erit utrūq; reductū. Si enim quidpiam deī definitioni Ceterū nihil
erit procudubio multo amplior atq; cōmuniōr quam res quæ
definitur, nam, ut rem exēplo apperiat, si quispiam hinc defi-
nitioni, animal rationis particeps mortale, detrahat rationis
particeps, reliqua oratio amplior est, qui definitū. Sunt n. plu-
ra animalia mortalia, quā homines, cum præter hominē omne
quod vivit intermixti sit obnoxium. Cōtra vero si quidpiam redi-
det, multo angustior reddeatur definitio quā res ipsi quæ defi-
nitur. Nisi si huic termino (sic. n. Aristo. definitione in vocat.)
animal rationis particeps & mortale, grammaticum addat, definitio
angustiore arctioreque redde: nō enim sunt omnes
homines grammatici, huius rei ratio est quia quæ sunt simplicio-
ra, eadē quoq; sunt capaciōra cōmuniōra, substatia nāq; quidpiam.
Simplicior, corpore, amplior est corpus vero animato: anima-
tū animali: atq; simili ratione in reliquis vñq; ad atomos indi-
viduali species. Cōtra vero quæ minus cōposita sunt, ut res est
F 5 Aris.

Questio.

Aristoteles libro primo de post resol. minus vniuersalia sunt & pauciora complectuntur. Nam cum ea quae magis accedunt ad maximam talis dicantur, ut tertio toni. i. ortu dicitur, & cap. 2. libri primi de post. reso. & vniuersaliora simpliciora ralint: proprius quoque accedens ad simplicissimum, Deum, inquam, rerum omnium primam causam: simpliciora ergo, cōmariora erunt certa in his evenit quae magis compolita sunt redundantia vero compolitorem reddit definitionem. quae obrem & arctiorem defectus simpliciorem, quare & magis vniuersalem, oportet ergo ut vndeque perfecta sit definitio in ea nihil redundare, ne que deesse quidpiam, quod in ceteris quoque virtutibus fieri debere Aristoteles demonstrat. Quam obrem non sine magna ratione has laudes Porphyrius tribuit assignatae generis descriptioni, quae in ea nihil sit minus quam oporteat, neque leperit quidpium. Hoc autem laudandum genus a vulgari more minime abhorret: & sunt tanto elegantiora verba quanto frequentiora esse congerit, ut resert Aristoteles cap. primo libri secundi topicorum.

Codicatur His laudibus adiecit Porphyrius predictam descriptionem **descriptio** constitutam esse generis notioni: quod non est sine causa distinctioni genere assignari. **nomen** plane enim constat descriptiones & definitiones, rerum conceptioribus assignari. Siquidem vnanquam que rem eo modo explicamus, quo eadem agnoscimus, quare vnam duobus tantum modis vnanquamque rem intelligere possumus, simpli-

ci videlicet notita atque compolita, duobus quoque modis ex

Duobus primetur, nomine & definitione, & veroque diverso: nomine agnosciatur, enim inuolute & rudè, ut definitione explicata, absolute atque

perfecte: quoniam partes illae definitione exprimuntur quibus constat res quae definitur. Verum cum nomine utimur, ut que etiam cum definitione rem explanamus, conceptionis animi rationem habemus, sunt enim ea quae sunt in voce earum

quae sunt in animi passionum notæ, referente Aristotele initio libri de interpretatione. quam obrem tunc optimo dixit Porphyrius, predictam descriptionem generis notionis esse cōfinitum. Præterea cum genus vniuersale quoddam sit, ut est genus paulò ante monstratum, & intellectus sit qui facit vni-

uersale

De vniuersalibus

38

uersale in rebus, ut resert Aristoteles cap. 1. libri 1. de animo, necessarium est, qui genus definit, eius definitionem generis notioni reddere atque assignare, quod modis datur idem & diuersum, quoniam Porphyrius cum genus exponeret, dixit de pluribus specie differentibus praedicari, & capite sequenti, speciem ait, dici de pluribus, ijsque dissimilibus numero: ne vocabulum ignorantis nobis negotium facessat, contentaneum mihi vsum est, hoc Iaco dicere, quod modis idem atque diuersum usurperet: ut generis & speciei finitionem faciliter intelligamus, cum aut ex philosophorum preceptis necesse sit, que nobis occulta sunt, per ea quae sunt nota magis exponere, est autem scilicet dicere, quod modis aliqua sint eadem, quae quod modis differant, prius commemorandi sunt, atque explicandi modi quibus eadem aliqua dicuntur, quam quibus differunt. Aristoteles ergo (ut hinc exordiar) multis locis lex modo tradidit philosopho & i. tibi. quibus aliqua dicuntur eadem quos accepit a Platone in principio eius dialogi qui Philebus inscribitur, ut enim sunt eadem numero, aut specie, aut genere, aut subiecto, aut ratione aut proportione. Numero dicuntur eadem, cap. p. 6. primi libri top., quorum nomina plura, res autem una, ut instrumentum et vestis, ensis & gladius, specie eadem quae sub eadem specie proxima continentur: aut quae sunt indifferentia secundum speciem: ut Socrates Platoni Bucephalus Sciano. quæcūq; enim duo individua, numero dicuntur esse diuersa, quia si numerentur, diuersa existunt numero, nulla siquidem duo possunt esse eadē numero. Eadem genere sunt quae sub eadem genere proximo ponuntur: ut equus homo. Eadem subiecto que idem subiectum nati sunt. top. 3. huiusmodi sunt, albor, & dulcor in laete. eadem ratione que eadem habent pro sensu finitionem, eadem proportione quae sunt eadem secundum comparationem rationum: primo ethicorum, id genus sunt, mens atque oculus quoniam vero Aristotelis opinione cap. 10. tertij libri, top. si alterum oppositorum est multiplex, alterum quoque multiplex Eadem sub effe oportet: idem autem, & diuersum sunt opposita, cum sexto ratio, genere, subiecto, ratione, proportione, numero differunt quae sub eadem

commentarij

esdem specie proxima continentur ut Socrates, & Plato, specie, quæ distinguntur eadem proxima specie: ut homo, & equus, a leone & cane genere, quæ sunt genera diversa, aut species, vel individua comprehensa sub diversis generibus: ut animal a planta: homo a lopide: bucephalus ab hac pyro. subiecto: quæ diuersum nacta sunt subiectum: ratione, quæ diuersam habent finitionem, proportione que non dicuntur secundum eandem comparationem rationum: sed quod est unum numero, id est maximè unum & minime diuersum. quæ sunt eadem genere, huc sunt minime eadem.

Quæstio.

Vtrum definitio generis perfecta sit.

QV AE diximus hactenus satis esse poterant ad intelligendam Porphyrii sententiam superiori caput. explicatam, sed quoniam video ab enarratoribus præsertim neotericis, non nulla eorum quæ diximus, indubium reuocari, consentaneum putavi, tum ut consuetudini morem geram, tum etiam veritatem quæ in contrarium adduci consueverunt, dissoluam, non nullas questiones tractare quæ ad rem pertinere maximè videntur. principio igitur questio existit, utrum illa generis definitio, quod de pluribus specie differentibus prædicatur in questione rogante quid est, exacta sit, atque perfecta. videtur enim perfecta non esse multis rationibus, primum quia non videtur genus inquit prædicari: nam si roganti quid res sit, satisfacere velimus, neque dimidiata dare responsione, non solum genus redire debemus, sed integrum potius rei definitionem: quia definitio est oratio significans quod quid erat esse, quare illa sola prædicatur in questione rogante quid res sit.

D eiinde

in capitul de genere.

39

Deinde quianon solum genus non prædicatur inquit de secunda specie, sed neque omnino de specie prædicari posse videtur: pars enim non vere prædicatur de eo, cuius est pars. ut caput de homine, homo enim non est caput, neque pars, at genus est pars speciei, quæ rationem habet materiali, & in eius definitione collocatur, simul cum differentia: ergo non potest genus de specie prædicari.

Tertio, Porphyrius in explicanda definitione in aliis se gerit nam principium petit, & obscuri exponit, per eas quæ magis obscura sunt: cum enim perfecta in esse probat hanc definitionem, dissimilitudine id facit vocum ceterarum: probat enim finitionem generis per speciem, differentiam, proprium, & accidens, quæ sunt tam obscura, & fortasse amplius, quam genus.

Quarto, non potest assignari definitum huius definitionis, Quarta, ergo superius canea est definitio: nota est consequentia, antec. vero sic persuadet, quia vel definitur secunda notio, quia genus denominat, vel ipsa quæ denominantur genera, & secundam notionem succipiunt sed ne utrum verum est: primū quidem non potest notio definiri, quia illa non prædicatur, sed quod denominatur ab ea notio: & illa notio potius est ipse utrum universalis, quemadmodum docui, cum de universalibus disputarem, quam quod genus esse possit. neque res quæ definitur: quia vel una tantum generis natura, animalis videlicet, aut omnes simul naturæ generice: si unica natura definitur, non convertuntur definitio, & definitum: neque enim equalia sunt de pluribus prædicari differentibus specie in eo quod quid est, & animalis natura. V. G. neque omnes simul, quia non sunt unum, nisi ex accidenti: & quod tale est definitio non potest, ergo nullum est definitum: atque ex consequenti superius canea est. His & similibus rationibus reprehendi potest, & soler generis definitio: nos tamen his non obstantibus sic statuimus.

Definitio generis quam Porphyrius tradit in presentia ex assertio. alia & perfecta omnino est. Hanc assertiōnē duobus argu. Fuma rō. mentis veram esse probo: quibus Porphyrius usus est: unum sumi

Quæstio.

somitur à dissimilitudine eorum exterarum, distinguitur enim ab eisdem, ut docuimus: deinde quia in ea neque desideratur quidpiam ut Porphyrius inquit, neque redundat: quare propria est ipsius generis, cum eo siquidem conuertitur, illud tamen dissimilare nolo, quod cogor dicere tertia ratione persuasus, Porphyrii debuisse contentum esse definitione generis: nulla aliarum quatuor vocum facta mentione. Quoniam ut Aristotel. doceet libr. 3. topic. definitio ipsa sponte sua rei cuius definitio est, naturam explanat: atque eandem separat, etiam si nos taceamus, à ceteris omnibus: aliqui perfecta non est, præfertim cum Porphyrius sequatur methodum definiendi. ut enim Aristotel. demonstrat quinque capit. libr. 2 de poster. resolutio. in hac methodo nulla ratione definitio probari debet, excusari tamen eo nomine potest Porphyrius quod voluerit suam definitionem alijs probare perinde, ac si essent qui perfectam eam esse insisterentur atque negarent.

At potuit id facere commodius, atque sine vitio petitionis principij, si à vocum divisione exordiretur, dicens, vocum à lix de uno dicuntur, alias de pluribus: deinde illa secundam partem distribueret, non faciendo speciei, differentiæ, ac ceterarum vocum mentionem: & tunc genus definiret, hoc enim modo disputatio procederet a generalioribus ad speciosiora, quæ sola est vera docendi ratio. Obiter etiam tertia ratione contra definitionem adductæ satisfactum est, ut sit superuacaneum iterum ad eandem quidpiam dicere.

Solumentur ratiōnes in contrarium adductas respon-
tationes in deamus: ad primam dicendum est, quod tametsi verum sit
contrarium definitione explicari quid res sit: hoc est perfectam rei natu-
ram, atque substantiam, nihil prohibet quin etiam genus sub-
stantiam significet, licet non totam: quare optime licebit
per genus respondere roganti de specie, quid sit. Sed quo-
niam huic dubitationi respondet Rodolphus Agricola lib.
secundo de inuentione, audiamus doctissimum virum: sic
ille loquitur: quod dicimus autem questionem generis esse
interrogationi quid est, inclusam, id verum est: quoniam be-
ne respondetur, quid est homo, est animal, verum tamen nō
sic

De vniuersalibus

40

sic, ut totam interrogationem absoluat: nisi addideris enim differentiam vel proprium, non videboris sati se esse quæstio-
ni, restat enim rursum ea quæstio, quale illud animal sit, ra-
tionale ne an irrationale, itaque genus in quid prædicatur: li-
cet nō comprehendat vniuersam substantiam, & quidditatem
rei, sed alteram tantum partem, que rationem materię ha-
bet, aliud est, n.bene respondere, illud vero totam interro-
gationem absoluere.

Ad secundam rationem adhibita distinctione, respon-
dum est, genus enim bifariam consideratur, uno modo ut
vniuersale quoddam est, quæ de pluribus una, eadēque ra-
tione prædicatur, altero, ut pars est speciei, aut definitionis
rei, cum prædicatur ergo de specie, non prædicatur ut pars,
sed ut vniuersale quoddam: quo sensu cum sit longe cōmu-
nius specie, recte de eadem prædicari valet.

Ad postremam rationem in qua plus iusto immortari sophi-
sic consueverunt paucis mihi dicendum est, ergo cum rogar
aduersarius quid definatur generis definitione, respondeo Quid defi-
nitio secundam notionem, qua naturæ genera nūc upan-
tut: communis inquit ratio generis: sed licet communis
notio generis describat, descriptio sane de singulis generi-
bus intelligenda est: ut de animali, & planta, res exemplo de-
claratur: licet enim homo vniuersus definitur, animal rationis
particeps, homo tamen vniuersus non est animal particeps ra-
tionis: sed singuli homines potius, ita quoque, tametsi defi-
nitio in communi notio generis, ipsa definitio vera non est
nisi de singulis hominibus. Ipsa siquidem suscepta notio in
causa est, cur genera sint, & de pluribus specie diuersis prædi-
centur.

Quæstio secunda.

Vtram tantum sint quinque
uniuersalia.

Quo

commentarij.

V. O. N. I. A. M. in calce huius capitatis cum vellet Porphyrius monstrare prædictam generis descriptionem absolutam atque perfectam esse, quinque vocum mentionem fecit, non videtur alienum ab hac disputandi ratione, hoc loco præcis desserere verum tantum sint quinque voces. vniuersales vulgo quaruntur. utrum quinque tantum sint prædicti signa missis autem ambagibus sic statuo: tantum sunt quinq; voces vniuersales: id quo commodius monstrare valeam, oportet statim meminisse, voces esse in duplii differentia: sunt enim quædam prorsus expertes omnis significatus, ut blityri, scindapli: nihil enim significant, alio vero sunt rerum signa. istarum vocum quarum superius mentionem fecimus, quædi de uno tantum dicuntur: ut in liuidua: Socrates, Plato. alia de pluribus. quæ prædicantur de pluribus: aut prædicantur in ea questione qua interrogamus: quid res ipsa sit: aut qualis si primo modo, aut de pluribus numero differentibus dicitur, & est species. nam species est quod de pluribus numero differentibus in eo quod quid est prædicatur: ut homo, equus, aut de pluribus differentibus specie, est genus. est n. genus quod de pluribus differentibus specie prædicatur in eo quod quale quid est. si in quale, aut essentiale in qualitate in dicit, aut accidentariam: si essentiale, est differentia. differentia enim, conductit ad genus, & eius quod quid est pars est: & prædicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quale quid est. si accidentariam vox illa qualitatem prædicat, aut necessario prædicatur & conuersim: & est proprium: ut aptum ad ridendum: aut non necessario, neque conuertitur, & est accidens, ut album, nigrum, sedere. Cum ergo septem duntaxat differentias vocum istas vocum connumeraverimus, istarum vero duæ sint ab iei discimina, d.e. relinquunt solum esse quinque genera vocum de quibus apud philosophos est sermo, & quæ tristis rebus ad philosophiam pertinentibus accommodantur, atque subseruant. Ni voces omnis significatus expertes ad philosophiam non pertinere illud argumento esse possit, quod nominibus, ut in elenchi dixit Aristoteles, pro rebus utimur. Quod si verum est

pla-

in caput de genere.

41

planè colligitur nullum esse sum earum vocū quæ nibil prorsus significant, quæ vero de uno tantum dicuntur, cum scientia comprehendendi non possint, longissime absunt à disciplinis. Est enim scientia, ut Aristoteles cap. 2. libr. 1. de post. anal. inquit, earum rerum, quas non contingit aliter habere. vel ut sexto ethicorum innuit, & Plato docet in Cratillo, cognitio earum rerum quæ uno atque eodem modo semper se habent. unde à supremo genere ad infimam speciem descendentes iubebat Plato in specie attoma, sive individua quiescere. Cum enim individua infinita sint, atque incerta teneri scientia non possunt, primo rhetoricon ad theodoctem, neque artispræceptis contineri secundo ethicorum, ob eamque rem ad philosophiam minime pertinent. præterea etiam quia voces illæ quæ res singulas atque individuas significant de nullo prædicantur, nam ut in capite de substantia Aristoteles ait, à prima substantia nulla est prædicatio. agitur autem in præsentia de simplicibus, incomplexisque vocibus, constitueri: da enunciationis causa: in qua unum de altero prædicatur. rursum cum sint obnoxia generationi & corruptioni non possunt perpetuò eodem se habere modo: quam ob rem neque de illis scientia esse potest. Reliqua sunt, si hæc duo vocum genera exclusas, quinque duntaxat: genus, species, differentia, proprium atque accidens. idem quoque confirmari potest ex modo quo unum in altero existit: & hoc quidem si res, quas voces significant species. Nam quod est, aut perfectum est, aut non: si est perfectum, est species, ut homo: species enim vniuersam continent perfectionem individuorum: atque ex genere & differentia tanquam ex partibus constituitur: aut eius in quo est pars est: si pars sit, & forma similitudinem gerat, erit differentia: ut rationale: est enim hominis forma generi tanquam materia adueniens, sexto libro topicorum, si materia similitudinem gerit, erit genus. at vero si ad essentiam, & diffinitionem rei non pertineat, aut a principijs speciei ortum habet, & est proprium ut suceptuum discipline quod procedit ex principijs hominis, genere videlicet & differentia, aut extra speciem est, nec a principijs eius proficiuntur, atque dimanat, & est accidens,

G

vt

14. Commentarij.

ve album nullum enim accidens est quod à principijs speciei ortum habeat: sed aut extrinsecus aduenit, aut ex temporeamento quatur primo: qualitatum ortum habet. quam obrem etiam tantum predictis quinque modis contingat aliquid esse, tantum erunt quoque vocum differentiae: quae a rebus ipsis (et supra dictis) desumuntur: ergo non solum ex modo predicari, sed etiam ex modo existendi, colligitur evidenti argumento: quinque tantum esse voces uniuersales: atque ex consequenti recte dictum est à Porphyrio quinq; vniuersales voces esse.

Obiectio. Non defundunt tamen, qui velint huiusmodi sententiam labefactare, & falsam esse conuincere: nam hinc videtur pauciora esse vniuersalia, quam quinq; illuc vero plura. Cui enim omnia genera vocum aut secundum rationem iubiliter praedicentur, ut accidentis, unde duo tantum modi praedicandi desinuntur, videtur esse consentaneum rationi, ut duo tantum sint praedicali: illum genera. quod autem sint plura quam quinque, hinc summi potest argumentum: quia cum sint duo praedicationes in quid, vnum de pluribus differentiis numero, alterum de pluribus differentiis specie, cur non erunt similiiter duo quae in quale quid praedicentur, vnum de pluribus differentiis specie, alterum de pluribus numero distantibus? quando quidem differentiarum, illa qua species in intermedio constituitur de pluribus differentiis specie praedivatur: quemadmodum ea species cuius est differentia: vt sensuum, animatum, corporatum, que vero insimilans, argo postremo constituitur species praedicatur. dunt: ut de pluribus numero differentiis: cuius modi est insima species quam efficit: vt rationale, si humana tantum constituerat speciem, sunt ergo aut plures aut pauciores vnuersales voces, quam quinque.

Prima ratiōne solvitur. Hec tū omnia quoniam levius conjecturis nititur, facile posse sunt diluiri. Prima vero ratione ita occurritur, licet enim verius, si res considerentur, ut substantia per se, aut per se substantia, inquit, & pars ratione, de vocibus existimandū est, quod deinde in pro rebus utimur, omnia aut secundum rationem accidentis, aut substantiae praedicari, quicquid, nō significatur quinque

In caput de genere.

35

Que illius vobis ad substantiam, atque accidentis referuntur: sed hinc rationes vque adeo generales sunt, ut necesse sit, alterum distinctionem elucidare, quare si illam distinctionem respondunt, qua inuenimus numerum vocum vnuersalium, quinque voces vnuersales solum reportenus, nil n. verat, ut in poliſ scribit. *A-* diſ considerat, rem eadem varijs dis considerat. illa enim ratiōne subtinet, atque accidentis, quoniam nō omnino una aut vnuocā sit ut cupit de specie dicemus, nullo modo constituit praedicabile aut predicatum quodpiam sed peculiare alicuius quinque a nobis expulsa. Ad alind vero respondendum est quod cum voces diversam rationem significantur, sortiantur, ex varijs modis quibus rem contingit existere, praedicata que a diversis rebus plicatur, diversa esse necesse est: hinc sit ut cū corū que hinc praedicantur, quod dicitur de pluribus differentiis specie, sumatur a materiis, aut ab eo quod materia vnam gerit: quod d' vero de pluribus differentiis numero ab ipsis rei perfectione, quam appellamus species, naturam aut rotum, necessarium sit, quae in quid praedicantur, esse duplicita. At vero cum ea, quae in quale quid de alijs celebrantur, siue de pluribus differentiis numero dicantur, siue species, vna atque eadem praedicentur ratione, formæ videlicet, si qua simplici est vocationis differentia, non ab re ex vtrisque vniuersitatibus determinatur ratio praedicandi.

Q V A E S T. Vtrū haec sit definitio generis, an descrip̄io.

Quo autem Porphyrius quid sit genus in prædicta explicare contendit, atque id quam oprimere fieri possit, interest autem non parum definitione id sit in descriptione, conuenientissimum esse status sum, ante quā ad alia properem quæstiones obſoluere, vtrum generis explicatio definitio diceret sit, an definiptio porius simul autem ne sit opus toties cunctem sermone remulcere, de reliquis quætor vocibus differentes: quando horum expeditio præsenti instituto non parum apta videtur, atque ut hinc exordiar, reuocare in memoriam apertus, nestoricos scriptores consentientibus animali atque sententia, uno aut altero excepto, arbitratos esse, omnes istarum vocum explicaciones in definitionibus

G 2 habent.

Eadem res multis modis considerat, rem eadem varijs dis considerat. illa enim ratiōne subtinet, atque accidentis, quoniam nō omnino una aut vnuocā sit ut cupit de specie dicemus, nullo modo constituit praedicabile aut predicatum quodpiam sed peculiare alicuius quinque a nobis expulsa.

Diversa 13 praedicandi inquit.

Commentarij.

habendas esse: idque tenent tam mordicus, ut nullis vñquam argumentis, aut rationibus ab ea opinione diuellantur. Adducuntur autem in eam sententiam vulgari quadam ratione, qua non alio modo vti consuerunt, quam gladio delphico: atq; ad eam tanquam ad amissim expendunt, quotquot in manus venerint rerum explicaciones. hec ratio ita explicatur constat genere, & differentia, ergo definitio est. antecedens probant inductione, quoniam in generis explicacione vicem obtinet generis vniuersale, cum ceteris omnibus sit longe communius: quia omne genus vniuersale est, non contra, omne vniuersale genus esse conuenit. nā præter genus, reliqua sunt quatenus.

Nostri sententia vniuersalia, cetera differet in gratia ponuntur, nā quia simplex vox atque incomposita minime suppetebat Porphyrio, qua generis efficientem differentiam significaret coactus, verborum circuitione, atque ambitu id præstigit. ego tamen ut ingenuè dicam quod sentio (non est enim dissimulanda veritas) existimo id genus homines sententiam Porphyrij atq; Aristotelis in hac questione minime attigisse, quod ut palam facere possim, pauca mihi carptim attingenda sunt de natura definitionis, & descriptionis: atque utriusque discrimine que fusi dicenda sunt mihi in tractatione de quinque partibus facultatis differendi.

De definiti-

on.

Atque ut hinc incipiam, definitio ab Aristotele primo topicorum appellatur oratio quod quid erat esse significans. quam Plato licet Aristotele prior, exponere vñlus est inquietus definitionem esse orationem rei naturam explicantem, quam breuissime, quia etiam princeps latini sermonis ad Brutum scribens, his verbis vñlus est, definitio est oratio, quae quid sit id de quo agitur quam breuissime ostendit. quāquam primo libro de oratore alijs verbis eandem exprimat: sed quam qui uis facile intelligat minime prioribus repugnare. sic enim ait, definitio est rerum caruin quae sunt eius rei propriæ quam definire volumus, breuis & circucripta quædam explicatio. unde definire, que madmodum doctissime Rodolphus Agricola primo lib. de inuentione dialectica inquit, est rem intra naturæ sursum limites clausam aperire atque inuolutam explicare.

Dicit

Definire
Rodolphi
Agricola.

in caput de genere.

43

Dicit autem definitio per similitudinem terminorum ac finium quibus res inuicem sciunguntur: vnde græcè ὁρος. aut ὅρη, ὅρη appellatur. Descriptio vero ruditus est atque adubrata rei figura. Descriptio, quā ob id græci ψευδοψεῦ, appellat: interdum χαρακτηρ, vt in top. Cicero admonet: quia ut in pictura primum rude res ipsa depingitur, postea inducuntur colores, quibus eadem ad vnguem exprimatur, perfectaque inuentum oculis subiectiatur ita eueniē existimandum est cum rei cuiuspiam natura explicatur, quia in parte minimè sane audiendus est Rodolphus qui af Rodolphus firmat non esse aliam descriptionem existimandam, quam carpitur, quæ nunc est nobis definitio: quoniam illa poetarum, & oratorum descriptio multis cōstantib; partibus procul est a præsenti negotio, licet enim quæ tot partibus exuberat, dialecticis in usu non sit, qui conciūm, atq; ut Cicero loquitur, spinosum dicēdi genus sequuntur: neq; persequuntur orationis ornamenta, quæ in verborum ac sententiarum copia maxime spectatur, non statim opinari necesse est, orationem quæ quid quid est esse explicat, à descriptione minime distare: siquidem descriptio illis duntaxat partibus sit, quæ proprium constituunt eius rei quæ describitur, cuius gratia ab Arist. appellatur non-nunquam oratio, nonnūquā proprium. Interst enim maxime inter definitionem & descriptionem, quia cum definitio rei naturam perficiat, atque ex eius vi, definiatur, quod genus est hæc, animali rationis particeps, & mortale: descriptio ex his quæ rei aduentitia sunt, atque extraria, eandem notam facit. ut si quis hominem esse dicat animal recte gradiens, latos vngues habens, & manibus vntens. Deinde quia definitio sit ex genere & formarū efficiētibus differentijs, descriptio ex proprijs, aut communib; quibusd; accidentibus ad naturam pro vnde summa pñj redactis, ut post Arist. 6. top. Cicero in partitionibus oratur descriptorijs testatur. Postremo, quia cū descriptio interdū a nomi pñio, nis ethimologia sumatur, ut ἀρπαγή, quod sursum est, & ἀρπάγη, aspicio, quasi sursum aspicies: aliquando a notatiōe, ut idē ab ἀρπαγή, & ἀρπάγη contéplans, quae vidit, aliquando a fortuita partium cōcursione, ut animal recte gradiens. Definitio a nullo eorum quæ cōmemorata sunt sumitur: sed modo a ma

teria

commentarij.

teria, ut ira est ascensio sanguinis circa cor, modo à forma, vt
ira est vleiscendi libido, modo ex vtroque, vt ira est accessio
sanguinis circa cor cupiditate vindictae libro de animali. Quæ
vero de distinctionis & descriptionis discriminis dicta sunt,
non oportet ita religiose obseruare, vt ne per latum quidē vn
guem ab eisdem discedamus: quoniam interdū sit vt vicisim
vtraq; confundantur: & pro definitione, descriptione utamur
viceq; versa. Cicero enim cui in verborum vsu non vulgaris si
des habenda est, cum descriptionis mentionē ficeret, pro des
criptione definitionem posuit, ita inquiens: non dubium est,
quoniam definitio genere declaratur, & proprietate quadam, aut e
tiam communium frequentia. Idem quoque facit primo libro
de oratore, ac in topicis multoties. Præterea pro definitione,
descriptionis vocabulo vslis esse videtur, de oratore scribens,
cum inquit: philosophi denique ipsius, qui de sua vi ac sapien
tia vnum omnia pene profiteretur, est tamen quedam descriptio.
Hoc igitur positio fundamento & ferme omnium consensu cō
stituto adducta dubitatio facilis solutionem inueniet. ego e
nim sic statuo nō solum generis explicationem definitionem
non esse, sed nec vllius alterius ex quinq; vocibus, sed omniū
harum vocum explications descriptiones sunt. cuius loctetiq;
ego sane autor nō sum: n̄ ante me Ammonius Hermeas, atq;
Alexander Aphrodisiæ insigne peripateticus idē profsus sen
fere. Quanq; si recte rem ipsam perpendemus, minime in
rē præsentem extenos testes aduocare opus est: cum huius
quā explicamus doctrinæ autor Porphyrius semel
dicat, eam esse generis descriptionē: primum postquā tres ge
neris differentias numeravit, his verbis: de tertio apud philo
sophos sermo est, quod etiā describētes assignauerūt, vt itur v.
verbo uoyp̄p̄o r̄is. Idem quoque repetit ad calce huius capi
tis, dicens, nihil igitur superflui, neque minus continet generis
dicta descriptionis notionis: neque opus erat vllis alijs testimo
nijs homini minime pertinaci, aut qui contradicendi studio
non esset incensus, sed quoniam non fatisesse arbitror, quod di
xi, difficilibus hominibus, proternis, & pertinacibus, consobor
pro viribus eandem sententiam haud dubijs rationibus, & ar
gumentis conuincere. Erit autem principio de genere priua
tim sermo, postea vero de omnibus vocibus cōmuniter atque
vniuersitate. Sit ergo prima ratio hæc. Omnis definitio sit ex ge
nere & formarum efficientibus differentijs, vt Aristoteles te
statur sexto topicorum: & à nobis superiorius definitū est. Sed
nullum reperitur genus amplius, aut communius eo genere:
quo, i. quod in præsentia à Porphyrio explicatur: non est ergo
hæc generis definitio, sed potius descriptio censenda. Discur
sus legitimus est, & maior propositio minime dubia: minor
vero probatur, quoniam genus quod in præsentia explicatur,
omnium decē generum rationem significat. generis autem
ratio, cum in omnibus prædicamentis ipse sit, in nullo pro
prie collocatur. non enim exprimitur eo nomine substantia,
aut quantitas, aut qualitas, aut ad aliquid. quare sicut decē ge
neribus nullum reperitur genus superiorius, vt Aristoteles in me
taph. & Porphyrius in capite de specie intuunt, ita neque fin
gi potest aliquod genus superiorius eo, quod significat hoc vo
cabulum genus. generis ergo explicatio minime constabit ge
nere. quod si genere caret, differentia quoque caret necesse
est. nam differentia genus illud diuidit, cum quo cōstituit spe
cificationem, si autem neque genus habet, nec differentiam,
nequaquam existimabitur definitio. Præterea, nullum nomen
equiuocum, aut ambiguum disiniiri potest, vt Aristoteles sex
to libro topicorum admonet: vnius nāque definitio est, non
multorum, nam cum definitio vt ibidem quoque dicit vim
& naturam vnius rei exprimat, & declaret, si ambiguum no
men definitione explicaremus, non plura sed vere vnum existi
maretur ambiguum, nam. 6. top, vniū sunt quorum vna atq; ca
dem est definitio: sed hoc vocabulū genus ambiguū est, nō mi
nus quā ens, cum ad decē suprema genera perueniat, ac de eis
dem nomine tantū prædicetur, vt dictū est: ergo minime disti
niri potest. In cōmune præterea rationes facere possimus, quæ o
mnes quinq; voces cōpleteantur, quarū hæc vna est, ea tantū Tertia rō,
definiuntur, quæ ponuntur sub aliquo genere, sed quinq; voces
sub nullo sunt genere, ergo minime definitiūr, tenet cōsequē
tia in secundo modo secundū figure: & maior hinc cōstat, q; sub

gumen-

De vniuersalibus

44

Prima rō.

gumentis conuincere. Erit autem principio de genere priua
tim sermo, postea vero de omnibus vocibus cōmuniter atque
vniuersitate. Sit ergo prima ratio hæc. Omnis definitio sit ex ge
nere & formarum efficientibus differentijs, vt Aristoteles te
statur sexto topicorum: & à nobis superiorius definitū est. Sed
nullum reperitur genus amplius, aut communius eo genere:
quo, i. quod in præsentia à Porphyrio explicatur: non est ergo
hæc generis definitio, sed potius descriptio censenda. Discur
sus legitimus est, & maior propositio minime dubia: minor
vero probatur, quoniam genus quod in præsentia explicatur,
omnium decē generum rationem significat. generis autem
ratio, cum in omnibus prædicamentis ipse sit, in nullo pro
prie collocatur. non enim exprimitur eo nomine substantia,
aut quantitas, aut qualitas, aut ad aliquid. quare sicut decē ge
neribus nullum reperitur genus superiorius, vt Aristoteles in me
taph. & Porphyrius in capite de specie intuunt, ita neque fin
gi potest aliquod genus superiorius eo, quod significat hoc vo
cabulum genus. generis ergo explicatio minime constabit ge
nere. quod si genere caret, differentia quoque caret necesse
est. nam differentia genus illud diuidit, cum quo cōstituit spe
cificationem, si autem neque genus habet, nec differentiam,
nequaquam existimabitur definitio. Præterea, nullum nomen
equiuocum, aut ambiguum disiniiri potest, vt Aristoteles sex
to libro topicorum admonet: vnius nāque definitio est, non
multorum, nam cum definitio vt ibidem quoque dicit vim
& naturam vnius rei exprimat, & declaret, si ambiguum no
men definitione explicaremus, non plura sed vere vnum existi
maretur ambiguum, nam. 6. top, vniū sunt quorum vna atq; ca
dem est definitio: sed hoc vocabulū genus ambiguū est, nō mi
nus quā ens, cum ad decē suprema genera perueniat, ac de eis
dem nomine tantū prædicetur, vt dictū est: ergo minime disti
niri potest. In cōmune præterea rationes facere possimus, quæ o
mnes quinq; voces cōpleteantur, quarū hæc vna est, ea tantū Tertia rō,
definiuntur, quæ ponuntur sub aliquo genere, sed quinq; voces
sub nullo sunt genere, ergo minime definitiūr, tenet cōsequē
tia in secundo modo secundū figure: & maior hinc cōstat, q; sub

G 4 gene-

commentarij.

gēnere ponuntur genus habent, genus aut̄ quoduis in species per differētias diuiditur, ergo quē cōtingit esse sub genere, ha-
bent genus & differentias, quāe partes sunt definitionis: cōtra
verō si non sint sub genere, nec genus habet, nec differentiam
quare neq; definitionē. Minor etiam probatur: nā sexto, & se-
ptimo libro topicorum. p̄d̄icamēta sunt impermixta, & q̄a
inuicem confundi nequeunt, quarto & sexto lib. top. negat A-
risto. vnam candēq; speciem sub duobus generibus esse posse,
quotū vnu non cōtinet alterum: sed si vllā ex quinq; vocib⁹ in p̄d̄icamēto collocari fateamur, necesse est statim magnā
perturbationem, & confusionē rerum generibus accidere, &
permisceri essentias rerū: quoniam h̄arū vocū singulas specta-
re licet in singulis p̄d̄icamentis, meritō igitur ab eisdem ex-
cludūtur. Altera ratio est, quia cū definitio rei naturā explicet
Quarta rō ut ostensum est, & p̄cipitur ab Arist. sexto ac septimo topi.
ea tantum definiri possunt, quāe natura constat, neque sola ani-
mi cogitatione subsistunt: sed quāe quinq; vocib⁹ significan-
tur, minimē subsistunt in natura, cum sint intentiones quēdam
animi, quas speculantes effingimus, vt post Arist. a Cicerone
dictū est in topicis ac de partitionibus oratorijs, quēadmodū
ergo nullus san̄e mentis putaret, monstrum illud quod singit
Horatius in arte, in natura rerū esse, ita quoque nisi stultus ne-
mo putabit, assignari posse vlli ex quinq; vocib⁹ finitionem.
Alia ratio, cur iste definitiones nō sint, sed descriptiones tan-
tū, ea est: quia in illis accidentis explicatur, nam p̄d̄icari in
quid vel quale accidit eis, quoniam interrogat aliquis, aliis
verō respondet, P̄ ostremo, h̄ae orationes proprium explicant,
ergo non sunt definitiones, nā definitio naturā explanat rei,
non proprium. Antecedēs patet qm̄ p̄d̄icari est passio vni-
uersalis. Quare cū Porphy. neq; generi, nec vlli commemo-
ratarum aliarum vocum finitionem probe assignari posse cer-
neret, conatus est singulorum vocū descriptiones tradere ab
Arist. sumptas. Danda est enim opera philosophis, vt quē ap̄e-
finitione non possunt descriptione exprimant, aut aliquo pro-
prii genere: quod in p̄esentia accidit. Nam licet decē summa
genera, vna eademq; definitione cōprehendi non possint, nil

pro*

in caput de genere.

45

prohibet, cur non descriptione complectantur: reperiūtur. n.
communia quādam accidentia decē summorum generum, at
que identidē quinq; vocum, quibus, vt dixi, ad proprij naturā,
& vim redactis descriptio cōstat. nā p̄d̄icari de pluribus cō-
mune est omnium quinq; vocum: tametsi non omnibus æque
pariterq; conueniat, sed alijs alio modo. singula ergo merito
hoc ipso tanquā communī quodā ventur in descriptionibus.
Vnde constat vniuersale logicū & quod ab Arist. post multa
vocatur, proprij genus non esse quinq; vocum, vt quidā falso
affirmāt. proprij dixi, nā quādā ratione genus est: siquidē cū
genere magnā affinitatem habet etenim de pluribus p̄d̄ica-
ri, quod est quinq; vocum cōmune, & à quo vniuersale post
multa sumitur, ant verius cū quo conuertitur, non est vnu in
omnibus sed multiplex: quēadmodum ens non est genus decē
supp̄emorū generum, quia eorū singulis nō eadem ratione in
est. Pr̄terea quia vt tolitur Arist. capite vltimo. 4. lib. top.
non entis si impliciter nullæ sunt species, sed vniuersale simpli-
citer non est, cū cogitatione solum subsistat, ergo non habet
species, quare nec est genus. Decepti sunt aut̄ pleriq; existimā-
tes vniuersale esse genus, quemadmodum quarto libro top. secūda 25
Arist. docet, q̄ semper p̄d̄icetas quinq; voces sequatur: & nō Non entis
conuertatur. si. n. genus sit, vniuersale est: & in reliquis voci. nullæ sunt
bus simili modo: neque omne quod est vniuersale, genus est,
species. quod verō huiusmodi est, vt ibidei admonet Arist. difficile
est ostendere non esse genus. Rursus vt id afferant, alia ratio-
ne persuadētur: ea inquit, quia putat vniuersale in eo quod qđ
est p̄d̄icari de quinque vocibus. Existimant enim interro-
ganti quid sit genus sufficienter responderi esse vniuersale: fed
h̄ae quoque ratio non magis esticax est, quādā superior: quia
cum quid, vt dictum est, rōget essentiam rei, sic interroganti
danda est generis definitio: non aut̄ vniuersale duntaxat: siqui
dem vniuersale non dicit generis substantiam atq; essentiam,
cum non vnum sit, sed multiplex: sequitur rursus errare eos
qui existimant in singulis vocum descriptionibus vicem ha-
bere generis, vniuersale. Nam in illis non collocatur a Porphy-
rio vniuersale, & si collocaretur in nagationem incidentiā

G; do

commentarij

doquidem idem bisponeret. Id enim est vniuersale, & quod prædicatur de pluribus. locum aut generis tenet prædicatum, vel quod prædicatur de pluribus: quod in singulis descriptiōnibus istarum quinque vocū inest: nam vniuersalis natura ex primis quodammodo. Aristoteles enim libro de interpretatio ne vniuersale appellat, quod de pluribus prædicari natū est.

Quæstio.

Vtrum album coloratum & cetera similia genera putanda sint.

Præterea quæ à nobis explicata sunt, qui curiosiores videri volunt præsenti loco rogare solent. Vtrum album, nigrum, coloratum, atque his si. nilia prædicata denominatiua cōnotata illa vocant, species aut genera sint: & quidem videre est eos in tam varia studia discissos, vt risum potius excitent, aut bilem mouant, quā ut instructiorem lectorem inde dimittat quæ res cogit me, vt de his nouihil dicam, vt huius tragedie autores refellam, aut errasse indicem. quod studiosis cuiuslibet disciplinæ maximum premium opere afferre solet: ciuius enim rei admoniti non facile persimili vicio aut errore implicari se sinent. existimandum ergo est, ac pro certo habendum quod res ipsa testari videtur, huiusmodi prædicata accidentaria, neque generis, nec speciei rationem suscipere. quam sententiam capite primo tertij topicorum Aristoteles ostendit. Iustitiam inquiens, in genere esse, iustum autē non: & illa id ipsum quod est, bonum est: hoc autem non, quia quod non est in genere, nō dicitur id quod est genus: vt albus homo non est color, hucus que Aristoteles. quare si album non est color, ergo nec est species. debuit. n. esse coloris species. si quis aut̄ putet coloratum e Coloratum iusse genus, fallitur. Ni vt Aris. inquit cap. . secūdi topi. geno, est albus nō dicitur denominatiue hoc est accidentarie de suis specie bus aut formis sed nomine & ratione, coloratum verò deno mina

in caput de genere.

46

ministrū dicitur de albo: quoniam hęc prædictio, albū est. coloratum accidentis est quod ibidem adūt. et philosophus: & Ratio. præterea primo posteriorū Nō est ego: totius genū, neq; albū species: atq; ad illū orū normā cetera his huius perpedīda sunt. id ctiā ratione probatur. Nō genus vni quodq; sive ceteraque singulae vnu per se sunt, at nullum horū prædictorū est. vnu per se, sed potius accidens in subiecto, quā magno interuallo separantur: ergo neq; generaneque species cētenda sunt. si quādo vero apud philosophū legimus, all. n. esse coloris specie, id quidē de sola qualitate dictū existimare cōuenit. qua significatiōne in capite de substātia scriptū est albū solam, qualitatē obiectiōni, significare, eo. n. loco multisq; alijs, lōge aliter nominib⁹ accidentarijs vtitur philosophus, quā plārque vti consueuerunt, atq; etiam ipse Aristo. in libris de prima philosophia, vbi albū appellat rem alboe infectā. omne enim genus, vt cōpendio dīcā, vna aliquam naturā significat, sub quā diuersæ formæ comprehenduntur, nā animal, q; genus est, animaliū naturam exprimit, sub qua sunt homines, equi, leones, ac ceterorū animaliū formæ: diuersæ quidē adiectiōne differentiarū, sedē tamē quatenus sub genere ponuntur. Hinc reprehēditur Capellæ error existimatis hominem esse genus barbarorū ac romanorū, iuuenum & senum. nam cum sub homine nō sint diuersæ forme specie Romanus & Barbus, iuuenis & Senex, vt Plato in libro de regno testatur, sed accidenti quodam separabili differeant, vt cap. de differentia tradit Porphy. Differentia autē accidentaria Aristo: autore lib. pri. pol. minimè vari & speciem: non rectē existimabitur genus eorū esse. & genus nāq; vt Aris. inquit septimo libro primæ philosophiæ, differentijs per se, nō per accidens diuidi oportet. nisi quis à Capella id dictū putet oratorū more, qui cū de his exacte nō dissentant, qua sic differunt, diuersas species, aut genera appellare solent. Quia ratione genus inuestigindum sit atq; inuentum explicandū, docet Aristoteles capite vltimo libri primi topicorum, & libro quinto.

Ne tamen quispiam existimet exiguum nobis afferre emo- Vt si gene-
lumentorum generis cognitionem placet breuiter que ex
primus, eadem

Commentarij.

Secundas. eadem commoda capiuntur, recensere. Primum quidem con-
ducit generis cognitio ad demonstrationes conticiendas, si-
quidem omnis demonstratio à prioribus atq; notioribus pro-
cedit, quare à genere ac differentia, quæ cum sint veluti par-
tes speciei, priores sunt atque notiores specie. Deinde ad con-
ficiendam definitionem: nam definitio constat genere & for-
marū efficientibus differentijs. postremo ad sermonis copiā.
Tertius. Id enim quod commune est in multa spargi atque diuidi pos-
test.

Argumentum cap. de specie.

POST disputationem de genere ad speciem Porphyrius
transfert orationem: quo loco non solum quid species sit eius
dem apposita descriptione docet, sed magno quoque à reli-
quis vocibus interallo eam sciungit. Quod, vt accurate sa-
ciat, superioris documenti memor aliquot eius significatio-
nes recenset. ita enim, quæ ad dialecticum negotium pertinet
facilius ostēdi posse arbitratus est. Quæ omnia postquam exol-
uit utriusq; vocis usum refert, ac postremo quæ de utraq; di-
cta fuerant breui sermone perorat.

Caput secundum, de specie.

*Species autem dicitur quidem ex de uniuscuiusq; for-
ma: secundum quā dictum est, Primum quidem species de-
gna est imperio.*

Antequam Porphyrij sententiam aggrediamur, scrupulus
quidam eximendus est: ille est, quare cum in proposito prius
diferētiz q̄ speciei meminerit, nūc cōtra: prius explicet specie
q̄ differentia. huius vero rei ea primū causa est q̄ id doctrinæ
et sententiae sit cuius rationem habere oportet. cū n. genus atq;
species sint relata hæc vero vt in predicamento ad aliquid
inquit

in caput de genere.

47

inquit Aristoteles, simul cognoscantur, necessarium fuit post
quam de genere actum est, vt de specie disputaret. Tum etiam
quia id postulat dignitas & præstantia vocum. nam cū de his
vocibus differatur, quatenus prædicantur, & vt genus, sic spe-
cies, in quid prædicetur, longè quidem melius, quam differen-
tia, aut proprium, aut accidens, que aut qualitatem essentia-
lem, aut accidentiarum prædicat, post genus statim de specie
agendum fuit.

Deinde considerandū est, quod græci eidū, vocant ab an-
tiquioribus latinis hominibus, speciem verticis tamen logo De nomi-
ne speciei.
Cicero arque elegantiores homines forma uti consueuerunt,
non quod species non satis exacte reddat, quod græcum no-
men significat, sed quoniam inutiliter eo nomine utimur ad
mutandos casus indicendo, nolim enim inquit Cicero in To-
picis (ne li latinè quidem dici possit) specierū, & speciebus di-
cere, & s̄pē his casibus utendum est: at formis & formarum
velim. Cum autem utroque verbo idem significetur, come-
moditatem in dicendo, minimè arbitror negligendam esse.
Cicero.

Licet autem species multis variam à poetis, & oratoribus v-
surpari soleat, vnam duntaxat earum significationum quæ ad
philosophos non pertinent in præsentia nobis tradit Porphy-
rius; id ab eo factum est, quod intelligeret hanc, ad dialecticā
speciem intelligendam, non exiguum emolumentum adferre:
cæteras nullum. dicitur autem species vniuersusque forma,
& pulchritudo qua intelligentia speciosi homines appellan-
tur: & Christus Iesus speciosus forma præ filijs hominum di-
ctus est: quod constaret commensuratione quadam partium
ad inuicem, & ad totum, cū coloris gratia, & venustate. hac
enim ratione pulchritudo definitur: quam in compositis re-
bus spectamus, vt Plotinus est autor lib. 6. primæ eneadi, qui
est de pulchritudine. Aristotel. etiam. 3. top. pulchritudinem
in commensuratione partium sitam esse refert: quam. 7. pol-
spectri inquit, in magnitudine & multitudine, quod dixerat,
exemplo Porphyrius declarat, dicens, hac significatione dici
primum speciem dignam imperio: non Priami, vt nonnulli in-
terpretantur, quāquam ita etiam constare Porphyrij senten-
tiam

commentarij

etiam posse dubium non est, ut prater olio. Andras Tyroquel
lus probat ex Euripide his verbis, *πρίνοντες τέλος τούτους οἰσταν*.
Priami species digna imperio, est autem ut ex Stobeo cõstat in
mone LXIII. Cum enim apud Euripidem in Phenisis, nurix
alumina fuit felicia; multa in precepsit, inter eatos illi
exoptat speciem imperio dignam, ita enim ait, *αὐτὸν μήτε δε*
ἄγειν τούτους οἰσταν; id est, utinam videre contingat mihi ipso
rum nepotes nepotum, primum quidem forma digna im-
perio, ut enim Aristoteles scribit lib. eth. non insima pars scilicet
est pulchrum esse. Hec est enim omnium qui recte philosophantur vox, egregiam mentem non subquo quis corpore late-
re, itque luc arbitror proculdubio pertinere quod a Platone
poeticè scriptum est, deorum, hoc est mortuum beatorum, es-
t Homerus, quos & currus, corpora intelligit, degares esse, & Ambrosia
nectareq; nitidos Homerus praeterea Achilem, Ulixem, & Meno-
laum, quos virtute prestantes facit, pulchros fugit. *Εἰσεῖτε*,
ut bissextane vocans, contra vero ignave monte deformo
corpus affingit, quod interrete plane constat. quem imitarus
Miro, Enem, Iuliu[m], Eunatu[m] pulchros facit. & ut rite in
Aristotele, qui secundo lib. de anima ex indicijs corporis me-
tem coniicit, hilioriographorum certe contenta hoc pulchritu-
sum est. Socrates etiam apud Plotinem in phœnix habita-
scure, ut faler, opus nunc corporis habitum bone manu argit
mentum esse significat, aut fatalem aliam mentem: illi rite
arque de pinguis pulchri equi nominis hinc, equitis appellatio-
ne, nam ut Plotinus lib. de pulchritudine inquit, quod enim sunt
natura intus bona & extrinsecus pulchri apparent, siquidem in ex-
terioris formæ perfectione, & seminaria rationis sicut oria
super mitem, ut ille ait, ex terra pulchritudo exiit, hac lig-
nificatione species cum dilecte ea locie coement, quoniam
ut illa est pulchritudo eius in qua, est, ut licet individua pul-
chritudinem importet, capiunt enim individua quam habeant
perfectionem ab specie sua quia cōplete sunt. Et quo pulchritios
species est, eo sunt eleganter sub ipsa individua, deinde quod
in genere in forme atque turpe, ut ita dicam, existit, id in specie
pulchritu[m] est, quod est in causa fuit, ut Porphyris in presentia eius
memini.